

Handläggare:
Anna Kråik Åström
Samisk språkambassadör

Kulturdepartementet

**Remiss av Sametingets rapport Samiskt språkcentrums utvecklings-
möjligheter för att främja samiska språk
(dnr Ku2019/00736/CSM)**

Sammanfattning

Sametinget har fått i uppdrag av regeringen att utreda hur Samiskt språkcentrums verksamhet kan utvecklas för att främja fler samiska varieteter (Ku2018/01453/DISK). Sametinget ska i genomförandet av uppdraget samråda med samiska civilsamhällesorganisationer och inhämta synpunkter från berörda myndigheter och organisationer.

Förslag gällande utveckling av språkcentrum för samiska språken

Östersunds kommun är positiv till Sametingets förslag att det inrättas två nya språkcentrum inom nord- och lule/pitesamiskt och att huvudman fortsatt blir Sametinget och att lokaliseringen blir i Jokkmokk och Kiruna.

Samråd med samiska civilsamhällesorganisationer

I uppdraget från regeringen står att Sametinget ska samråda med samiska civilsamhällesorganisationer och inhämta synpunkter från berörda myndigheter och organisationer. Vad som framkommer ur rapporten är att endast ett samråd skett och att det skett i Jokkmokk. I dialog med Sametinget så framkom att endast organisationer norr om Piteälven kallats. Genom att endast ha samråd inom det tänkta område för ett ytterligare samiskt språkcenter gör rapporten vinklad med endast ett snävt perspektiv. Skulle Sametinget valt att genomföra samråd i upptagningsområdet kring Samiskt språkcentrum i Östersund och Tärnaby skulle åsikter kunnat inhämtas gällande goda erfarenheter men också vad det samiska samhället saknar idag.

Vidare har nuvarande personal på Samiskt språkcentrum inte tillfrågats utifrån vad som framkommer i denna rapport. Flera av personalen har arbetat sedan start 2010 och skulle kunna dela oerhörd viktig kunskap om hur språkcentrums arbete skulle kunna utvecklas.

Ytterligare utveckling för att revitalisera samiska språken

Övergripande kan sägas att rapporten om Samiskt språkcentrums utvecklingsmöjligheter för att främja fler samiska språk är en ofullständig rapport. Rapporten tar endast sikte på ifall det ska finnas fler språkcenter eller inte. Östersunds kommun efterlyser fler insatser och exempel på hur Samiskt språkcentrums verksamhet vidare kan utvecklas för att främja språkrevitalisering av alla samiska språk. Östersunds kommun efterfrågar exempel på språkfrämjande strategier och metoder från nuvarande språkcentrum i Östersund och Tärnaby baserat på deras erfarenheter. Det framkommer inga sådana i rapporten.

Sametinget föreslår att utöver satsning på utökning av samiska språkcentrum så åläggs samiska förvaltningskommuner att arbeta mer aktivt för att revitalisera samiska språken och då involvera samiska barns undervisning i samiska språken. För att kommunerna ska kunna genomföra de starka revitaliseringsmetoder som forskning och Samiskt språkcentrum förordar i praktiken krävs undanröjning av strukturella hinder i skollag och nuvarande läroplan. Östersunds kommun önskar att Sametinget och samiskt språkcentrum blir en starkare aktör gentemot Utbildningsdepartementet för att påvisa problematiken och därigenom vara en kraft som undanröjer de strukturella hinder som finns idag.

I detta ärende har kommunstyrelsen beslutat. Kommundirektören har varit föredragande.



YTTRANDE

3

Datum 2019-09-23

Dnr KS

ÖSTERSUNDS KOMMUN
Kommunstyrelsen

Bo Svensson

Anders Wennerberg

Utdrag i tre exemplar till Kulturdepartementet samt via e-post ku.remissvar@regeringskansliet.se (se remiss).